
 

 
АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ  

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от   10.07.2023                         №  670 

 

О закреплении территории обслуживания  

за муниципальными общеобразовательными  

учреждениями Бахчисарайского района 

 

В соответствии с пунктами  1, 6 статьи 9, частью 3 статьи 67 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об  образовании в Российской Федерации», 

пунктом 6 статьи 8 Закона Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 

«Об образовании в Республике Крым», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (с изменениями), Постановлением 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 28.02.2023 № 214 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные 

организации Республики Крым, реализующие программы общего образования», 

Постановлением администрации Бахчисарайского района Республики Крым 

от 15.03.2023 № 270 «О реорганизации муниципальных образовательных 

учреждений в форме присоединения муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Танковская основная общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского района Республики Крым к муниципальному 

бюджетному общеобразовательному учреждению «Куйбышевская средняя 

общеобразовательная школа имени Хрусталёва Николая Титовича» 

Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Закрепить территории обслуживания за муниципальными 

общеобразовательными учреждениями, реализующими программы дошкольного 

образования, образовательные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования (Приложение).  

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым от 06.03.2023 № 244 «О закреплении 



территории обслуживания за общеобразовательными учреждениями 

Бахчисарайского района». 

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым (https://bahch.rk.gov.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Бахчисарайского района Орлову Е.Г.  

 

Глава администрации района       Л.А. Пучкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано 

 

Руководитель аппарата 

администрации Бахчисарайского района 

______________ В.М. Миронова 

«___»__________ 2023г. 

 

 

Заместитель начальника управления  

образования, молодежи и спорта 

администрации Бахчисарайского района 

_______________А.П. Щербань 

«___»__________ 2023г. 

 

 

Заведующий сектором по исполнению  

переданных государственных полномочий  

отдела по правовым вопросам  

администрации Бахчисарайского района 

______________Л.Э. Меметова 

 «___»________2023г. 
 

 

Чернявская, 4-34-73     

https://bahch.rk.gov.ru/


 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Бахчисарайского района 

Республики Крым  

от  10.07.2023   №   670 

 

 

Территории обслуживания, закрепленные за муниципальными 

общеобразовательными учреждениями, реализующими программы дошкольного 

образования, образовательные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования 

 

 

№ 

п/п 

Название муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, реализующих 

программы дошкольного 

образования, 

образовательные 

программы начального 

общего, основного общего и 

среднего общего 

образования 

Территории обслуживания, 

закрепленные за муниципальными 

общеобразовательными учреждениями, 

реализующими программы 

дошкольного образования, 

образовательные программы 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Бахчисарайская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» города 

Бахчисарай Республики 

Крым 

 

улицы г. Бахчисарая: Ленина (с 1 по 42), 

Гайдара, Севастопольская, Чехова, 

Красноармейская, Партизанская, Речная (с 

1 по 67), Суворова, Лесная, Сосновая, 8 

Марта, Македонского, Новогородская, 

Новая, Куйбышева, Белый Источник, 

Приозерная, Вишневая, Заводская, 

Первомайская, Висовина, Громова, 

Симферопольская, Подгородняя, Степная, 

Ватутина, Чкалова, Ракитского, Щорса, 

Промышленная, Сиреневая, Серова, 

Чекалина, Симона. 

переулки г. Бахчисарая: Спортивный, 

Пионерский, Оборонный, Советский, 

Украинский, Чехова. 

7 микрорайон г. Бахчисарая:  

улицы: им.Сейтнеби Абдураманова, 



Сюрен, Топчикой, Тынчлыкъ, 

Узбекистанская, им.Умера Ипчи, Урал 

Дагъы, им.Усеина Баданинского, 

им.Февзи Билялова, Чатыр Дагъ, 

Чокъракъ, Шакир Селим, им. Шамиля 

Алядина, им. Шефике ханум, им.Эдие 

Топчи, Яшлыкъ, Бахчалы, Достлукъ, 

Айсерез, Несибуллы Велилиева, 

Бахчисарайская, им. Василия Черного, им. 

Абдулы Тейфукъ, им. Принца Уэльского, 

им. Сабрие Эреджеповой, Мишки 

Татарина, Бельбекская, Къара лез, 

им.Алиме Абденнановой, им. Османа 

Акъчокъракълы, им. Генерала Булатова, 

Академика Сахарова, им. Абдураима 

Решидова, им. Анны Науменко, Албат, 

Мелевше, Пидворко, Василия Джарты, 

Дерекой, Коккоз. 

переулки г. Бахчисарая: Улаклы, Аю-

Даг, Мангуп, Теберти. 

 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 имени 

Свидерского Александра 

Григорьевича» города 

Бахчисарай Республики 

Крым 

 

улицы г. Бахчисарая: Речная (с 69 по 

129), Ленина (с 44 по 124), Шмидта, 

Скалистая, Подгорная, Богдана 

Хмельницкого, Гаспринского, Сизова, 

Комсомольцев Подпольщиков, 

Толбухина, Пушкина, Горького, 

Кольцевая, Зои Космодемьянской, 

Танкистов, Карла Маркса, Островского, 

Басенко, Карла Либкнехта, Менделеева, 

Коммунаров, Гастелло, Николая Спаи, 

Затрубченко, Школьная, Октябрьская, 

Базарная, Большевик, Краснофлотская, 

Восточная.  

переулки г. Бахчисарая: Горный, 

Челюскинцев, Короленко, Коцюбинского, 

Луначарского Полевой, Угловой, 

Московский, Крутой, Исторический, Леси 

Украинки, Киевский, Банный, Ушинского, 



Московский. 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия 

имени Андреева Николая 

Родионовича» города 

Бахчисарай Республики 

Крым 

 

улицы г. Бахчисарая: Гагарина, 

Макаренко, Крымская, Фрунзе (с 81 по 

97), Загородная, Грузинова, Лермонтова, 

Мальцева, Чапаева, Ломоносова, 

Белоусова, Калинина, Жуковского, 

Крупской, Маяковского, Буденного. 

переулки: Жуковского. 

5-й микрорайон г. Бахчисарая: 

улицы: им. Анны Ахматовой, им. Андрея 

Бережного, Филиппа Герасимова, 

Гордиенко, Интернациональная, 

Керченская, Закарпатская, Куприна, 

Миндальная, Моисеева, Пирогова, 

Самойленко, Филиппа Чепурина, им. 

Николая Самохвалова, Селимова, 

Таврическая, им. Ивана Урсола, 

Строительная (с 26 по 76), им. Николая 

Хрусталева, Якутская, Ялтинская, 

Яновского, Кооперативная. 

переулки: Тенистый. 

5-А микрорайон г. Бахчисарая: 

улицы: им.Шапшала, имени Якова 

Шестака, Качинская, Лазурная, 

Альминская, Южная, Гурзуфская, 

Русская, им. Анатолия Румянцева, им. 

Ивана Бортникова, им. Абрама Болека. 

 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение учебно-

воспитательный комплекс 

«Школьная академия 

имени Мальцева 

Александра Ивановича» 

города Бахчисарай 

Республики Крым 

 

 

улицы г. Бахчисарая: Советская, Мира, 

Фрунзе (с 1 по 79, со 2 по 56), 

Строительная (с 1 по 24), Панфилова, 

Шевченко, Котовского, Свидерского, 

Гризодубовой, Задорожная, 

Водохранилищная, Комарова, Свердлова, 

Нахимова, Стрельникова, Мичурина. 

переулки г. Бахчисарая: Садовый, 

Музыкальный, Комсомольский, 

Первомайский.  

 6-й микрорайон г. Бахчисарая:  



улицы: Судак, Терджиман, им. Тугай бея, 

Урриет, Фиданлар, Ешиль Ада,Авдет, 

имени Мустеджиба Улькюсала, Джесарет, 

Герайлар, имени Вели Ибраимова, имени 

Ашика Умера, им. Агатангела Крымского, 

имени Джафера Сейдамета, им. Мамута 

Рефата, имени Аблякима Ильмия, им. 

Алима Азамата, им. В. Муртазаева. 

 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Куйбышевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Хрусталёва 

Николая Титовича» 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

пгт. Куйбышево,  

села: Высокое, Малое Садовое, Большое 

Садовое, Новоульяновка, Танковое 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Научненская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

пгт. Научный, село Прохладное. 

7 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Почтовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

пгт. Почтовое 

села: Казанки, Нововасильевка, Заветное, 

Самохвалово, Стальное, Севастьяновка, 

Растущее, Зубакино, Новопавловка, 

Тополи, Малиновка, Приятное Свидание. 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Верхореченская средняя 

общеобразовательная 

школа имени Благинина 

Порфилия Ивановича» 

села: Верхоречье, Синапное, Кудрино, 

Машино, Баштановка, Предущельное. 



Бахчисарайского района 

Республики Крым 

9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Cредняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени Вилина 

Ивана Петровича»  

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

села: Песчаное, Вилино, Рассадное. 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Голубинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Бессонова 

Ивана Григорьевича» 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

села: Голубинка, Нижняя Голубинка, 

Аромат, Соколиное, Путиловка, 

Новополье, Богатое Ущелье, Поляна, 

Солнечноселье, Плотинное, Зеленое, 

Богатырь, Нагорное, Счастливое, 

Многоречье. 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Долинненская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Перепадина 

Александра Ивановича» 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

села: Долинное, Фурмановка, Новенькое. 

12 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Железнодорожненская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Григоренко 

Бориса Федоровича» 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

села: Железнодорожное, Мостовое, 

Речное. 

поселок Сирень. 

13 Муниципальное бюджетное села: Каштаны, Шевченково, Отрадное, 



общеобразовательное 

учреждение «Каштановская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

Кочергино. 

14 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Красномакская средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

села: Красный Мак, Залесное, Ходжа 

Сала. 

15 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Плодовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Сабадашева 

Евгения Михайловича» 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

 

села: Брянское, Дубровка, Плодовое, 

Дорожное. 

16 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Скалистовская средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

села: Скалистое, Трудолюбовка, Глубокий 

Яр. 

17 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Табачновская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Сотника 

Николая Григорьевича» 

Бахчисарайского района 

Республики Крым  

села: Табачное, Береговое. 



 

18 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Тенистовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

села: Тенистое, Айвовое, Суворово, 

Некрасовка, Красная Заря. 

19 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Тургеневская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

села: Тургеневка, Белокаменное, Дачное 

 

20 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Угловская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

село Угловое 

21 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Холмовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым  

село Холмовка 

22 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Соколинская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым  

села: Соколиное, Аромат 

23 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

села: Ароматное, Викторовка, 

Маловидное, Репино, Кочергино. 



«Маловидненская средняя 

общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

 

 

Заместитель начальника управления образования, 

молодежи и спорта администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым    А.П. Щербань 


